
ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об итогах проведения отопительного 

сезона 2021-2022 годов в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» 

 
Заслушав информацию начальника отдела архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Исламова Р.М. «Об 

итогах проведения отопительного сезона 2021-2022 годов в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Информацию об итогах проведения отопительного сезона 2021-2022 годов в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» принять к сведению. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  
«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                      С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

«____» ________ 2022 год 

№ ___ 

 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

Семакина А.К. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

от «___» ________ 2022 года № ___ 

 

 

Об итогах проведения отопительного сезона 2021-2022 годов в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 
Распоряжением Администрации района от 13 мая 2021 года № 176 

ответственным за организацию работ по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному периоду 2021-2022 годов, прохождение 

отопительного периода 2021-2022 годов, за организацию взаимодействия с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления и предприятиями 

жилищно-коммунальной сферы по ликвидации аварийных ситуаций на объектах 

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Ярский район» 

был назначен Глава муниципального образования «Ярский район» Старцев 

Александр Юрьевич. 

В рамках оценки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов в 

Ярском районе Администрацией района было утверждено постановление: 

- от 13 мая 2021 года № 289 «О подготовке к отопительному периоду 2021-2022 

годов в Ярском районе». Данным постановлением утверждена программа проведения 

проверки, требования по готовности к отопительному периоду и состав комиссии по 
проверке готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов. 

- от 7 мая 2021 года № 274 «О мерах по подготовке и проведению отопительного 

периода 2021-2022 годов в Ярском районе». 

Количество объектов, подлежащих проверке к отопительному периоду, 

составляло 160 шт., из них: 31 котельная, 65 жилой фонд, 17 лечебных учреждений, 7 

детских учреждений, 12 учебных учреждений, 27 объектов соцкультбыта, 3 прочих 

потребителей. 

Паспорта готовности выданы всем организациям: 2 теплоснабжающим 

организациям, 2 обслуживающим жилищный фонд, 6 детским учреждениям, 1 

лечебным учреждениям, 12 учебным учреждениям и 7 зданиям соцкультбыта.  

Все объекты к отопительному периоду 2021-2022 годов были подготовлены в 

срок. 

Отопительный сезон в Ярском районе начат с 08 сентября 2021 года, проходил в 

штатном режиме, были созданы аварийные бригады для оперативной ликвидации 

возможных аварий и нарушений в работе систем жизнеобеспечения. Аварии, 
возникающие на объектах теплоснабжения и водоснабжения, устранялись 

своевременно. 

11 ноября 2021 года муниципальному образованию «Ярский район» выдан 

паспорт готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов. 

Ежедневно в отдел мониторинга состояния и анализа ЖКХ УР направляется 

ежесуточный отчет о состоянии жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования «Ярский район» за истекшие сутки. 

В рамках подготовки и прохождения отопительного периода, Администрацией 

района проводились рабочие группы по подготовке и прохождению отопительного 

периода, с приглашением ресурсоснабжающих организаций и бюджетных 



учреждений Ярского района. На данных комиссиях обсуждались вопросы по 

подготовке и прохождении отопительного периода, проведенных мероприятиях, 

согласно утвержденному плану работ. На основании принятых решений рабочей 

группой организациями и учреждениями предоставлялись принятые решения и 

выполненные мероприятия. Таким образом, в рамках подготовки и прохождения 

отопительного периода 2021-2022 гг., Администрацией района проведено 6 комиссий.  

В целом подготовка муниципального образования «Ярский район» к 

отопительному периоду 2021-2022 годов проходила по плану. 

Завершился отопительный сезон 2021-2022 года в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 11 мая 2022 года. 

На территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 
район Удмуртской Республики» три организации оказывали услуги в сфере 

теплоснабжения: ООО «Яр Энерго» ООО «Удмуртская Теплоснабжающая 

Компания» и Кировский территориальный участок ГДТВ. 

Услуги по водоснабжению оказывали две организации: ООО «Энергия», Ярское 

МУП «Тепловодоснабжение». 

Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 1 апреля 2021 года № 

308-р «Об утверждении перечня мероприятий в области поддержки и развития 

коммунального хозяйства в Удмуртской Республике, направленных на повышение 

надежности, устойчивости и экономичности жилищно-коммунального хозяйства в 

Удмуртской Республике, на 2021 год» Ярскому району выделялась субсидия, которая 

была направлена на реализацию следующих мероприятий: 

1). Капитальный ремонт части системы водоснабжения – артезианских скважин 

в Ярском районе Удмуртской Республики: по ул. Ф.Васильева в п. Яр (центральный 

водокомплекс) и по ул. Мира в с. Дизьмино. 
Отремонтировано 3 артезианские скважины, цена муниципального контракта 

составляла 494 812,0 руб., работы были выполнены организацией ООО «Штурман С». 

2). Капитальный ремонт участка водопроводной сети по ул. Полевая в д. 

Бачумово Ярского района Удмуртской Республики. 

Заменено 400 м. сетей водоснабжения, цена муниципального контракта 

составляла 614 000,0 руб., работы выполнялись организацией ООО «ТВК Проект». 

3). Капитальный ремонт части системы водоснабжения - артезианских скважин в 

Ярском районе Удмуртской Республики: по ул. Горького в п. Яр; по ул. Кирова 

(Север) в п. Яр; в д. Юр; в с. Никольское. 

Отремонтировано 4 артезианские скважины, цена муниципального контракта 

составляла 930 731,44 руб., работы выполнялись организацией ООО «Штурман С» и 

ИП Закиров А.З.  

в сумме рублей 

Таким образом общая сумма затрат составила 2 039 543,44 рублей (2 039 339,49 

бюджет УР, 203,95 рублей местный бюджет). 
Дополнительно теплоснабжающей организацией за счет собственных средств 

проводились работы по ремонту объектов теплоснабжения по планам подготовки к 

отопительному периоду. 

 


